De menţionat că Iacob Pistiner a întemeiat, alături de Mayer Ebner şi
Benno Straucher, Consiliul Naţional Evreiesc şi a fost unul dintre semnatarii
hotărârii de a nu participa la Congresul General al Bucovinei, care urma să voteze
unirea provinciei cu Regatul României. A susţinut ideea autonomiei Bucovinei în
cadrul Regatului României, respingând formula unirii necondiţionate (a sugerat
introducerea unui amendament la Moţiunea din 15/28 noiembrie 1918, cerând ca
toate naţionalităţile să fie cuprinse în Consiliul Administrativ al Ţării, care urma să
aibă dreptul de a controla întreaga activitate din provincie şi de a protesta pe lângă
guvernul de la Bucureşti).